- ◆ Trabajo realizado por el equipo de la Biblioteca Digital de la Fundación Universitaria San Pablo-CEU

« dus propheticus est cum aliquis ex interiori instinctu movetur ad aliqua exterius facienda, sicut Sampson, de quo dicitur (*Judicum* xv°), quod « irruit Spiritus Domini in eum, et sicut solent in ardorem ignis ligna consumi, ita et vincula quibus ligatus erat dissipata (1) sunt et soluta ». Cum ergo Johanna solum perhibuerit se missam fuisse ad operandum pro instauratione ac sublevatione regni, non est mirandum si aliquod tale verbum ut premittitur, instante presertim passione timoris, vel alias, protulerit. Non enim ad predicandum aut docendum secreta aut publice se immiscuit, ad aliquid tale se transmissam fuisse jactavit (2); ideoque periculosi erroris nichil inesse plane credendum est, aut juste estimari debuit vel potuit.

OCTAVUM CAPITULUM.

Quod iudicio militantis ecclesie de dictis et factis suis se submittere, ut videtur, recusavit (3).

Circa hanc submissionem majora et difficiliora interrogatoria Johanne facta potissimum versari apparent; et hac maxima tendicula ducentes processum eam illaqueare astuta et lingua venacione student, pretendentes in eo, si illa recusaret aut differret se submittere, statim convinceretur in fide errare, et de auctoritate ecclesie catholice male sentire. Unde, ut appareat, non obstante questionis hujus seu interrogatorii non solum difficultate sed et capciositate, quod in isto passu Johanna pie et catholice respondendo se habuerit, ostendendum est in quibus fideles, presertim inferiores et simplices, tenentur de necessitate.

(1) Lan. : dispersata.

(2) Il nous semble que le greffier a omis un mot, et qu'il faut lire : neque ad aliquid tale se transmissam fuisse jactavit.

(3) Le sujet traité dans ce chapitre est particulièrement délicat et difficile à saisir par les lecteurs qui ne sont pas théologiens de profession. Il importe donc de remarquer que l'auteur de la *Recollectio* ne prétend point donner ici l'exposé complet de la doctrine catholique en matière de révélations privées. Il est l'écho fidèle des discussions qui ont eu lieu de vive voix entre les consultants et les commissaires apostoliques du procès de réhabilitation; il recueille et groupe les doctrines qui ont été émises dans les consultations signées par les plus célèbres théologiens et canonistes de l'Université de Paris, et dans le mémoire que le jurisconsulte romain Pontanus composa en sa qualité d'avocat consistorial pour obtenir du pape la révision de la cause de Jeanne d'Arc. Rapporteur judiciaire, il se place à un point de vue spécial et restreint. Il n'avait plus à s'occuper de la question du discernement des esprits et du droit de contrôle que l'Église peut certainement revendiquer, et que l'inquisiteur lui-même venait d'exercer dans cette cause comme délégué du Saint-Siège. Il n'avait pas davantage à rappeler le devoir de prudente soumission qui incombe aux fidèles, lorsque l'autorité compétente se prononce contre l'accomplissement d'un acte ordonné par une révélation privée. Dans l'espèce, il s'agissait de faits non dogmatiques, d'ordre purement humain, au sujet desquels l'illusion n'était pas possible, étant donnée la certitude infuse confirmée par les prophéties réalisées; et la question qui se posait au juge était celle-ci : en pareil cas, le fidèle est-il tenu, — et cela sous peine d'être hérétique et d'être condamné comme tel, — de se soumettre au jugement doctrinal par lequel on voudrait l'obliger à donner son assentiment contre sa conscience? La réponse de Bréhal se renferme dans ces limites étroites. On s'écarterait de la vérité en prêtant à ses expressions et à ses raisonnements un sens absolu et universel qui n'était pas dans sa pensée. Cette remarque suffira, nous l'espérons, à empêcher toute interprétation fautive et toute application à des cas dissemblables.